
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  85   Del  15-07-2019

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020/2022

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre
2011;
detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio,
che si struttura in:
Documento Unico di Programmazione (DUP);
Bilancio di Previsione;

Visti
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che
recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla
presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio:

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione,
delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte
investimenti.
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare
riferimento alle gestioni associate;
la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;
la politica tributaria e tariffaria;
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;
il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;
il rispetto delle regole di finanza pubblica.

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale di
riferimento del bilancio di previsione.”

Premesso altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali,
seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno
2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
d) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.lgs. n. 30
marzo 2001, n. 165;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020- 2022;

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel
principio di programmazione sopra richiamato;

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a
definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata
triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di
raggiungimento; l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività svolta
dall’amministrazione per il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi;

Vista la delibera di Giunta n. 60 del 13/05/2019 con la quale è stata deliberata la modifica ed
integrazione del fabbisogno di personale;

Dato atto che il Dup è stato predisposto in coerenza con le previsioni contenute in detto piano;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2019 è stato deliberato l’approvazione del
piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare 2019;

Dato atto che non sono presenti sul territorio comunale, immobili di proprietà di questo Ente, non
strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali di questo Comune, da alienare o valorizzare ai fini
dell'inserimento nell'Elenco degli immobili da inserire nel Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Immobiliari Anno 2019 da redigere ed approvare ai sensi dell’art.58 del D.L.112/2008 convertito nella
L.133/2008;

Di dare altresì atto che per quanto sopra non è stato approvato l’Elenco degli Immobili da inserire nel
Piano Delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari Anno 2018 e conseguentemente non verrà
redatto ad approvato, ai sensi del c.1 dell’art.58 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni ed
integrazioni nella L. n.133 del 06.08.2008, il Piano Delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari
relativo all’anno 2018;

Visto l’art. 21, comma 1, del D.lgs. 50/2016 (nuovo codice appalti) il quale stabilisce che il programma
triennale dei lavori pubblici, unitamente al programma biennale sugli acquisti di beni e servizi, siano
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Dato atto, pertanto, che il Programma triennale e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche, unitamente
al programma biennale sugli acquisti di beni e servizi, vanno inseriti ed approvati nello schema di DUP
2020/2022 allegato alla presente;

Visto il Programma triennale 2019/2021 ed elenco annuale delle Opere Pubbliche predisposto dal
Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Urbanistica;

Visti i Programmi sugli acquisti di beni e servizi predisposti dai Responsabile di Settore;

Visto il piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art 16 comma 4 del d.l.
98/2011 convertito con legge 111/2011 che si procede ad adottare con il presente provvedimento quale
allegato al Dup;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30/3/2018;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento,
nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n.
267/2000;

PROPONE

Di dare atto che con delibera di giunta n. 60 del 13/05/2019 allegata al Dup, è stato elaborato il piano
programma del fabbisogno di personale 2020/2022;

Di dare atto che il Dup è stato predisposto in coerenza con detto piano;

Di riconfermare il Piano delle Alienazioni Immobiliari relativo all’anno 2019, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 29/03/2019 che sarà oggetto di apposita delibera
consiliare prima dell’approvazione della nota di aggiornamento al Dup;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dare atto che prima dell’approvazione della nota di aggiornamento al Dup si procederà ad
approvare il piano delle alienazioni in consiglio comunale apportando se del caso le necessarie
variazioni al Dup;

Di approvare il Programma triennale 2019/2021 ed elenco annuale delle Opere Pubbliche predisposto
dal Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Urbanistica e contenuto nel Dup;

Di approvare i Programmi sugli acquisti di beni e servizi predisposti dai Dirigenti di Settore e
contenuti nel Dup;

Di adottare il piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art 16 comma 4 del
d.l. 98/2011 convertito con legge 111/2011 contenuti nel Dup;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso ai sensi e per gli effetti dell’art 5 del
regolamento di contabilità al Revisore che deve formulare il parere entro 7 giorno dalla ricezione
dell’atto;

Di approvare sulla base delle considerazioni espresse, il Documento Unico di Programmazione
2020-2022 (DUP), redatto in base all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni;

Di attivare sulla base del Dup il procedimento di partecipazione dei consiglieri comunali, trasmettendo
il presente provvedimento tramite PEC entro il 31 Luglio 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Servizio
Finanziario avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020/2022”;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e successive modifiche, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dare atto che con delibera di giunta n. 60 del 13/05/2019 allegata al Dup, è stato elaborato il piano
programma del fabbisogno di personale 2020/2022;

Di dare atto che il Dup è stato predisposto in coerenza con detto piano;

Di riconfermare il Piano delle Alienazioni Immobiliari relativo all’anno 2019, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 29/03/2019 che sarà oggetto di apposita delibera
consiliare prima dell’approvazione della nota di aggiornamento al Dup;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dare atto che prima dell’approvazione della nota di aggiornamento al Dup si procederà ad approvare
il piano delle alienazioni in consiglio comunale apportando se del caso le necessarie variazioni al Dup;

Di approvare il Programma triennale 2019/2021 ed elenco annuale delle Opere Pubbliche predisposto
dal Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Urbanistica e contenuto nel Dup;

Di approvare i Programmi sugli acquisti di beni e servizi predisposti dai Dirigenti di Settore e contenuti
nel Dup;

Di adottare il piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art 16 comma 4 del d.l.
98/2011 convertito con legge 111/2011 contenuti nel Dup.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso ai sensi e per gli effetti dell’art 5 del
regolamento di contabilità al Revisore che deve formulare il parere entro 7 giorno dalla ricezione
dell’atto

Di approvare sulla base delle considerazioni espresse, il Documento Unico di Programmazione
2020-2022 (DUP), redatto in base all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Di attivare sulla base del Dup il procedimento di partecipazione dei consiglieri comunali, trasmettendo
il presente provvedimento tramite PEC entro il 31 Luglio 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti unanimi espressi in modo palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2018-2020 e nota di variazione al DUP.

_______________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                       Parere di regolarità tecnica e contabile : favorevole

                                                                Dott. Ssa Albertini Stefania

_______________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 15.07.2019
                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 17-07-2019 al
01-08-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-07-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 8210 in data 17-07-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Petrucci Martina
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 15-07-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


